АДМИНИСТРАЦИЯ ТОЛСТИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЯРСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13.03.2024 г.

с. Толстихино

              № 32-П
О  мероприятиях по предотвращению и ликвидации возможных ЧС в весенне-летний период  2024 года.

С целью предупреждения и ликвидации возможных ЧС на территории сельсовета, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии  с постановлением администрации Уярского района от 07.03.2023 №184-П «О мерах по защите объектов и населенных пунктов района в весенне-летний пожароопасный период 2023 года», постановлением администрации Уярского района  от 07.03.2023 № 186-П «О подготовительных мерах к паводковому периоду 2023 года», руководствуясь   Уставом Толстихинского сельсовета Уярского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЕТ:

1. Утвердить   план – график  мероприятий  по  предотвращению  и ликвидации
возможных ЧС на период прохождения паводковых вод. (приложение № 1)

2. Утвердить  Перечень  мероприятий на весенне-летний период повышенной
пожароопасности (приложения № 2-5)

3. Постановление вступает в силу после подписания.

    Глава сельсовета
                                     Е.В. Гамбург
Приложение № 1
к Постановлению администрации
Толстихинского сельсовета
от 13.03.2024 № 32-П
План – график

Мероприятий  по  предотвращению и ликвидации
возможных  ЧС  на  период  прохождения  паводковых вод.

	№ п/п
	Мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Очистка от снега и мусора водопропусков на ГТС в с. Толстихино, д. Николаевка
	01.04
	Гамбург Е.В..
Кузнецов Ю.Г.

	2
	Очистка придорожных кюветов улично- дорожной сети    с. Толстихино
	01.04
	Домовладельцы          (на прилегающей территории)

	3
	3-х разовый контроль за состоянием ГТС в пиковый период прохождения талых вод. (пруд с. Толстихино, пруд   д. Николаевка)
	Весь
период
	Трусков П.Е.
Шпинев В.П.

	4
	Резервирование на лицевом счете денежных средств на ликвидацию возникших ЧС
	До окончания прохождения паводковых вод
	Оглоблина С.А.

Приложение  №  2
к  Постановлению администрации

Толстихинского сельсовета

от 13.03.2024  № 32-П
Перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в  весенне-летний  пожароопасный период

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Срок      реализации
	Ответственный  за  исполнение

	1.
	Обследование социально – незащищенных  семей на предмет  оказания материальной адресной помощи по выполнению работ по предупреждению пожаров через органы социальной защиты населения
	19.04
	Гамбург Е.В.
Лупушору Н.А.

	2.
	Проверка состояния и восстановления, в случае необходимости, минерализованных полос по периметру населенных пунктов
	Со  сходом  снежного покрова
	Гамбург Е.В.              Трусков П.Е.
Шпинев В.П.

	3.
	Обеспечение бесперебойного функционирования источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы, водонапорные башни, подъездные пути к естественным водоемам), восстановление указателей мест их расположения
	16.04
	Трусков П.Е.

	4.
	Обновление (восстановление)  в местах общего пользования средств наглядной пропаганды  мер пожарной  безопасности
	10. 04
	Гамбург Е.В.

	5.
	Доведение краткого инструктажа по соблюдению правил пожарной безопасности до каждого домовладельца  (квартиросъемщика)  под подпись, проведение рейдовых мероприятий с членами административных комиссий
	04.04 -
15. 04
	Гамбург Е.В.
Карапузова Т.Г.
Панина Т.Ф.
Тоцкая Е.Г.
Лупушору Н.А.

	6.
	Проверить состояние имеющихся средств пожаротушения (огнеборец, мотопомпа, ранцевые  огнетушители)
	15. 04
	Трусков П.Е.

	7.
	Проверка работоспособности средств связи по населенным пунктам (телефоны организаций, администрации, таксофоны, громкоговорители)
	С началом пожароопасного периода – ежедневно
	Тоцкая Е.Г.
Панина Т.Ф.
Лупушору Н.А.
Трусков П.Е.

	8.
	Уборка и вывозка горючих отходов с приусадебных участков, промышленных и социальных объектов. Проверка противопожарного состояния территорий
	до 19 мая
	Руководители организаций, жители н/пунктов

	9
	Контроль за противопожарной безопасностью в   лесном фонде, прилагающем к населенным пунктам.  Оперативный обмен информацией по ситуации с лесными пожарами с КГУ «Уярское лесничество». Привлечение ДПО к ликвидации лесных пожаров
	в  течение пожароопасного  периода
	Гамбург Е.В.
Тоцкая Е.Г.
Панюшкина Ж.В.

	10
	Провести сходы, собрания граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, лесном фонде
	первая декада апреля
	Гамбург Е.В.
Лупушору Н.А.

	11

	Оперативное финансовое обеспечение мероприятий по противопожарной безопасности согласно  расходных обязательств бюджета сельсовета.
	15. 04
	Оглоблина С.А.

	12
	Проведение учета заброшенных (нежилых) строений с целью выявления собственников (наследователей)
	до

         05.04
	Шпинев В.П.

Лупушору Н.А.

	13
	Организовать постоянно действующую мобильную группу по контролю и тушению пожаров на землях лесного и сельскохозяйственного фонда.  Обеспечить круглосуточную связь с диспетчером МЧС и КГУ «Уярское лесничество»
	С началом пожароопасного периода
	Гамбург Е.В.
Трусков П.Е.
Шпинев В.П.

Приложение № 3

к Постановлению администрации

Толстихинского  сельсовета

от 13.03.2024 № 32-П
Состав технического оснащения и обязанности  формирования пожарной охраны

	№ п/п
	Состав

	Техническое

оснащение
	Обязанности

	1
	Гамбург Е.В.
Трусков П.Е.
Шпинев В.П.
Тараносов А.Н.
	А/М  УАЗ  31519

Мотопомпа,
Опрыскователь-распылитель «Чемпион»

ранцевые огнетушители

противопожарная установка «Огнеборец»
	Патрулирование территории, организация тушения пожаров, в т. ч. в лесном и сельскохозяйственном фонде

	2
	Власов М.И.

Евдокимов А.Н.

Маташов В.Н.

Евдокимов А.Н.
Апонасенко В.Н.
	МТЗ – 82

МТЗ – 82

МТЗ – 82

МТЗ – 82
К-703 (бульдозер)
	 Подвозка воды  (с. Толстихино, Кузьминка)

подвоз воды (д. Николаевка)

подвоз воды (д. Новониколаевка)
Разбор завалов

	3
	Гамбург Е.В.

	Централизованный сбор и передача информации по пожарной обстановке

	4
	Карапузова Т.Г.
Тоцкая Е.Г.
Панюшкина Ж.В.
Елсукова Л.М.

	- профилактика работы среди населения по соблюдению мер пожарной безопасности;
- контроль за пожарной безопасностью в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- мобилизация населения на тушение пожаров;
- контроль за  состоянием средств связи

Приложение № 4

к Постановлению администрации

Толстихинского  сельсовета

от 13.03.2024 № 32-П
Порядок привлечения техники,
приспособленной для аварийно – спасательных работ
Для ликвидации аварий, пожаров привлекается техника:

Евдокимов А.Н. – КУН на базе МТЗ-82

Власов М.И  –  КУН на базе МТЗ-82

Апонасенко В.Н. – бульдозер на базе К-703
Трусков П.Е. – «Огнеборец»
Для  перевозки группы усиления при ликвидации крупных чрезвычайных ситуаций вызванных пожарами и авариями:

- автобус - Толстихинская СОШ.

 Дополнительно:

- а/м «Скорая  помощь», медицинский работник

- Толстихинская  врачебная  амбулатория.

В случае невозможности ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций своими силами обращаться за помощью к Главе района.

Приложение № 5

к Постановлению администрации

Толстихинского сельсовета

от 13.03.2024 № 32-П
План – график

проведения  проверки населенных пунктов по соблюдению

гражданами  правил  пожарной  безопасности

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Срок

исполнения
	Ответственный

	1
	с.  Толстихино

д. Кузьминка
	до 01. 05
	Трусков П.Е.
Лупушору Н.А.
Шпинев В.П.

	2
	д. Николаевка
	до 01. 05
	Тоцкая Е.Г.
Тоцкая С. Г.

	3
	д. Новониколаевка
	до 01. 05
	Ивченко Е.Л.
Панюшкина Ж.В.